
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1210 DEL 29/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  ISTITUTO  ROSSI  DI  VICENZA:   LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA 
(SFONDELLAMENTI)  DI  ALCUNI  LOCALI  (AULE/LABORATORI/OFFICINE).  
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 
PER   LA  REDAZIONE  DEL PROGETTO  DEFINITIVO,  ESECUTIVO,  DIREZIONE 
LAVORI,  CONTABILITA’,  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE  LAVORI  E  CERTIFICAZIONE  LAVORI.  ANNULLAMENTO  D.D.  N. 
1155/2017  
CUP: F32B17001220001    
CIG: ZAA215D856    

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

– a  fronte  del  compito della Provincia di  provvedere alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria del proprio patrimonio, nella Delibera di Consiglio n. 25 del 17/07/2017 e nel  DUP ad 
essa allegato sono stati previsti interventi di messa in sicurezza (Sfondellamenti) per alcuni Istituti 
scolastici di competenza della Provincia;
– il Settore LL.PP. , a seguito anche del bando MIUR che ha messo a disposizione un fondo in 
favore di Province e Città Metropolitane (L. n. 96/2017), ha provveduto ad individuare gli edifici 
scolastici  sui quali  è necessario intervenire con la posa di controsoffitti  di sicurezza, tra i quali 
l’ITIS ROSSI di Vicenza;
– il progetto riguarda la messa in sicurezza di alcuni locali sia del corpo aule che quello dei 
laboratori/officine e prevede interventi di eliminazione di controsoffitti esistenti (pesanti e leggeri) e 
la  realizzazione  di  nuove  contro-soffittature,  per  la  messa  in  sicurezza  da  fenomeni  di 
sfondellamento;
– trattandosi di un intervento che interessa le parti strutturali degli edifici e la progettazione di 
nuovi elementi da certificare, si ritiene di ricorrere ad una collaborazione esterna mediante incarico 
a figura professionale qualificata e specializzata per tali lavorazioni; 

copia informatica per consultazione



Ritenuto quindi di attivare le procedure previste dalla normativa vigente per la realizzazione 
dell'opera, secondo gli indirizzi contenuti nello specifico studio di fattibilità redatto dagli uffici del 
Settore LL.PP. agli atti d’ufficio, procedendo al conferimento di un incarico professionale ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. N°50/2017 e s.m.i. per le fasi progettuali dell'intervento: 
ISTITUTO ROSSI DI VICENZA:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA (SFONDELLAMENTI) 
DI ALCUNI LOCALI (AULE/LABORATORI/OFFICINE);

Dato atto che il quadro economico dell’opera risulta il seguente:

- che risulta quindi necessario l’avvio di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b)  per  il  conferimento  dell’incarico  relativo  alla  redazione  del  progetto  definitivo,  esecutivo, 
direzione lavori, contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, certificazione 
lavori;
- che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del d.  
lgs. 50/2016, con un importo a base d’asta di  € 27.728,72, definito sulla base dei criteri di cui al d.m. 17 
giugno 2016, d. lgs. 50/2016 e d.m. 143 del 31 ottobre 2013;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Totale Lavorazioni       141.475,89 

Oneri per la sicurezza           4.000,00 

TOTALE LAVORI       145.475,89 

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22%         32.004,70 

Spese tecniche (compresi oneri fiscali e previdenziali) 35,182,20 

Contributo ANAC              225,00 

Incentivo 2%           2.909,52 

Imprevisti e arrotondamento 4,202,69 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 74,524,11 

TOTALE GENERALE       220.000,00 

copia informatica per consultazione



Richiamate:
- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017-2019 e n. 34 del 27/11/2017 di variazione del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  di avviare, per le motivazioni specificate in premessa, procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ex art. 36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016, per  il 
conferimento di un incarico professionale per le fasi progettuali dell'intervento: ISTITUTO ROSSI 
DI  VICENZA:   LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA (SFONDELLAMENTI)  DI  ALCUNI 
LOCALI (AULE/LABORATORI/OFFICINE);

2. di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett. b) del d. lgs. 50/2016, con un importo a base d’asta di € 27,728,72, definito sulla base dei criteri di cui  
al d.m. 17 giugno 2016, d. lgs. 50/2016 e d.m. 143 del 31 ottobre 2013, e per un importo complessivo pari ad  
€ 35.182,20 (oneri previdenziali e fiscali compresi);

3. di approvare il disciplinare d’incarico con il professionista individuato a seguito della procedura di gara,  
secondo lo schema allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, che verrà formalizzato  
nella forma dell’atto pubblico amministrativo; 

4. di invitare n. 5 operatori economici in possesso dei requisiti tecnici di cui al D.P.R. 207/2010,  
individuati mediante sorteggio nell’elenco unico degli operatori presso questa Provincia;

5. di impegnare l'importo stimato dell'incarico professionale in oggetto a base d'asta di € 27,728,72 
comprensivo di onorari e spese, cui devono essere aggiunti oneri fiscali e previdenziali, per un 
importo complessivo previsto di €  35.182,20 alla Missione 04 Istruzione, Programma 02 Edilizia, 
articolo  2198  del Bilancio per l'esercizio 2017,  annualità  2018, imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 1° - 2017 - € 

2° - 2018 - €  35.182,20 2° - 2018 - €  35.182,20

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

copia informatica per consultazione



Totale €   35.182,20 Totale €   35.182,20

7. di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce la D.D. n. 1155/2017 per un 
errore intervenuto nella quantificazione della parcella da porre a base d’asta, il cui importo viene 
pertanto corretto con conseguente modifica del q.e. dell’intervento;

8.  Di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

9.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 29/12/2017
Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Alessandro Scotto

Referente amm.vo: Raffaela Morettini

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1210 DEL 29/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1433 / 2017

OGGETTO:  ISTITUTO  ROSSI  DI  VICENZA:   LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA 
(SFONDELLAMENTI)  DI  ALCUNI  LOCALI  (AULE/LABORATORI/OFFICINE).  
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 
PER   LA  REDAZIONE  DEL PROGETTO  DEFINITIVO,  ESECUTIVO,  DIREZIONE 
LAVORI,  CONTABILITA’,  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE  LAVORI  E  CERTIFICAZIONE  LAVORI.  ANNULLAMENTO  D.D.  N. 
1155/2017  
CUP: F32B17001220001   
CIG: ZAA215D856   

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/12/2017

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1210 del 29/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1433 / 2017

OGGETTO:  ISTITUTO  ROSSI  DI  VICENZA:   LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA 
(SFONDELLAMENTI)  DI  ALCUNI  LOCALI  (AULE/LABORATORI/OFFICINE).  
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 
PER   LA  REDAZIONE  DEL PROGETTO  DEFINITIVO,  ESECUTIVO,  DIREZIONE 
LAVORI,  CONTABILITA’,  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE  LAVORI  E  CERTIFICAZIONE  LAVORI.  ANNULLAMENTO  D.D.  N. 
1155/2017  
CUP: F32B17001220001   
CIG: ZAA215D856   

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 119 del 2018

Vicenza, 29/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI

N. prot. ________del __________________ N. _____Rep.

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER  LA REDAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI E CERTIFICAZIONE LAVORI, 

RELATIVO ALLA MESSA IN SICUREZZA (SFONDELLAMENTI) DI ALCUNI LOCALI 

DELL’IST. TEC. IND.LE “A. ROSSI” DI VICENZA.-   

(CUP  …………….)
(CIG

L’anno DUEMILADICIASETTE (2017) ,  addì  ____________  del mese di  _______________nella 
Residenza Provinciale di Vicenza

T R A
la PROVINCIA DI VICENZA (di seguito nominata PROVINCIA), c.f. n. 00496080243, in persona del 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici, arch. Andrea Turetta, nato a ____________il  _______________, 
con domicilio fiscale in Contrà Gazzolle 1, Vicenza

E
Il Professionista ____________________________, con studio professionale in ____________________, 
tel._________________,  E.mail  __________________________,  PEC  ____________________, 
P.IVA/CF  ____________________,  nella  persona  del  _______________________,  iscritto  all’Ordine 
_____________________________ ;

PREMESSO CHE

- con determinazione n.  _____________ del  _________________è stato disposto  di affidare, ai  sensi 
dell’art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico in oggetto, relativo alla redazione del progetto  
Definitivo,  Esecutivo,  Direzione  lavori,  Contabilità,  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione 
lavori, Certificazione lavori;

- in ossequio agli obblighi di  Legge in materia di pubblicazione sul sito web dei provvedimenti di 
affidamento di incarichi professionali di cui al D.lgs 50/2016, l'Ufficio provvede all'adempimento ai 
sensi del d.lgs 33/2013;

1

copia informatica per consultazione



TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO

La PROVINCIA, come sopra rappresentata, affida all’____________________,  con sede  in 
_____________________,  di  seguito  denominato  PROFESSIONISTA che con la firma del presente 
disciplinare accetta l’incarico per la redazione del  progetto  Definitivo,  Esecutivo,  Direzione  lavori, 
Contabilità, Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, Certificazione  Regolare Esecuzione 
dell’intervento: 

MESSA IN SICUREZZA (SFONDELLAMENTI) DI ALCUNI LOCALI RELATIVI AL CORPO 
AULE E LABORATORI/OFFICINE DELL’IST. TEC. IND.LE “A. ROSSI” DI  VICENZA.- 

Il PROFESSIONISTA è obbligato all’osservanza delle norme contenute nel D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nel  
Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 e s.m.i., e, altresì, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., con particolare 
riferimento a quelle previste dal presente disciplinare d’incarico.
Nell’espletamento dell’incarico, il PROFESSIONISTA dovrà tenere conto delle direttive e disposizioni che 
potranno essere impartite dalla PROVINCIA a mezzo del Settore Lavori Pubblici – Edilizia – nonché a 
presenziare, senza alcun ulteriore compenso, alle riunioni di lavoro presso la sede della Provincia o presso 
la scuola o altri luoghi a questo scopo destinati.
La Stazione Appaltante si impegna a fornire al soggetto contraente, all'inizio del servizio, tutte le 
informazioni e gli atti in suo possesso in ordine al servizio stesso.

Art. 2 – COMPENSO PROFESSIONALE PREVISTO
Il compenso professionale a corrispettivo dell’incarico conferito con il presente disciplinare viene 
quantificato in €  ________, onnicomprensivo di qualsiasi natura e genere, per un importo complessivo pari 
a € __________, oneri previdenziali e fiscali inclusi, come da proposta economica a ns. prot.n.____ del 
_______. 

Art. 3 – ESECUZIONE INCARICO 
Il PROFESSIONISTA nell’esperimento dell’incarico resta obbligato alla rigorosa osservanza delle norme 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nonché delle norme del DPR 207/2010 e s.m.i. laddove applicabili.

- PROGETTAZIONE   DEFINITIVA -   ESECUTIVA  
L’incarico professionale comprende la progettazione Definitiva e Esecutiva, così come descritto dall’art. 23 
del  D.Lgs.  50/2016,  definita  compiutamente  ed  in  ogni  particolare  architettonico,  strutturale  ed 
impiantistico l’intervento da realizzare.

Per l'espletamento dell'incarico progettuale il PROFESSIONISTA è tenuto a predisporre la documentazione in 
conformità alla vigente legislazione Statale e Regionale, nonché in conformità ai corrispondenti regolamenti di 
attuazione, con particolare riferimento al D.lgs.50/2016 e s.m.i, e il relativo regolamento 207/2010.
Si  fa  presente  inoltre  che il  PROFESSIONISTA dovrà determinare,  in  sede di  progettazione  definitiva  e 
esecutiva, la somma che dovrà essere inserita nel bando di gara che l'impresa appaltatrice dovrà assicurare ai 
sensi delle citate norme legislative, al fine di coprire gli eventuali danni subiti a causa del danneggiamento o 
della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell'esecuzione 
dei lavori.

Il progetto Definitivo/Esecutivo, sarà redatto in conformità alle prescrizioni dettate in sede di accertamento e 
determinerà in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e dovrà essere sviluppato a livello 
di definizione tale da consentire che ogni elemento sia identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e 
prezzo.
Esso consisterà nei seguenti elaborati:
a.1 - Relazione illustrativa generale
a.2 – Relazione descrittiva e di calcolo delle strutture
a.3 – Piano di Sicurezza e coordinamento ai sensi del D.Lgs 81/2008
a.4 - Elaborati grafici
a.5 - Particolari costruttivi
a.6 - Elenco prezzi unitari
a.7 - Computo metrico estimativo e Quadro economico

2

copia informatica per consultazione



a.8 – Schema di Contratto e Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa e parte tecnica). Nella parte 
amministrativa dovranno essere allegate le tabelle riepilogative a cat. Prevalente, categ. Scorporabili e sub-
appaltabili ai sensi art. 61 e 107, 108 e 109 del DPR 207/2010, i gruppi di lavorazione omogenee cat. Contabili 
ai fini della contabilità delle varianti in corso d'opera e relativi importi, come specificato in apposita nota che 
sarà consegnata alla sottoscrizione del disciplinare)
a.9 - Crono-programma

Gli elaborati richiesti dovranno essere forniti in 3 copie cartacee e su supporto informatico editabile secondo le 
indicazioni del RUP..

Art.4 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
Con la sottoscrizione del presente disciplinare di incarico il PROFESSIONISTA dichiara di essere in possesso di 
tutti i requisiti prescritti dall’art. 98 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. relativamente allo svolgimento dell’incarico 
medesimo, di assumersi ogni conseguente responsabilità civile e penale e di provvedere ad adempiere agli 
obblighi di cui all’art. 92 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.. 
Il  PROFESSIONISTA  …............................  assumerà  il  ruolo  di  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione lavori.

Art. 5 – DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E C.R.E.
Per la direzione, la misura, la contabilità e liquidazione dei lavori, certificato di regolare esecuzione, il  
PROFESSIONISTA dovrà attenersi alle disposizioni di cui al D.P.R. 207/2010, al Capitolato generale sulla 
Direzione, contabilità e  collaudo dei lavori dello Stato e assumere la speciale responsabilità propria del 
Direttore dei Lavori.  In particolare dovrà essere prodotto certificazione delle nuove strutture, relative alla 
realizzazione delle nuove contro-soffittature di sicurezza 
Si richiede, inoltre, la redazione di elaborati grafici descrittivi delle opere così come realizzate (as-built).  

Art.6 - MODIFICHE AL PROGETTO 
II  PROFESSIONISTA è  tenuto  ad introdurre  nel  progetto  esecutivo,  anche  se  già  elaborato  e 
presentato,  tutte  le  modifiche  che  siano  ritenute  necessarie  a  giudizio  insindacabile  della  
PROVINCIA  per  il  rispetto  delle  norme  stabilite  dalle  leggi  vigenti  al  momento  della  loro 
presentazione e/o eventuali prescrizioni date dagli organi tecnici preposti ad esprimere un parere su  
di essi o sul progetto complessivo redatto a cura della PROVINCIA, senza che ciò dia diritto a speciali  
e maggiori compensi. Nella eventualità che in corso di esecuzione dei lavori previsti dal progetto, la  
PROVINCIA  ritenga  necessario  introdurre  varianti  od  aggiunte  al  progetto  stesso,  il  
PROFESSIONISTA ha l'obbligo di redigere gli  elaborati  che siano richiesti,  per i  quali  ha diritto ai  
compensi spettanti a norma della presente convenzione, fatto salvo quanto di seguito riportato, sempre  
che le varianti od aggiunte non dipendano da carenze e/o difetti di progettazione.
Sarà  a  carico  del  PROFESSIONISTA ogni  integrazione  o  modifica  che  si  rendesse  necessaria  al  
progetto esecutivo presentato a seguito di motivate richieste che dovessero essere formulate dagli Enti  
competenti  al  rilascio  di  pareri,  nulla  osta,  autorizzazioni,  concessioni,  ecc.,  e  all'approvazione del  
progetto stesso.
Per  consentire  l'appalto  delle  opere  vale  quanto  sopra  specificato  per  quanto  attiene  integrazioni,  
modifiche od aggiunte  che si  rendessero necessarie per  rendere  i  predetti  elaborati  rispondenti  alle  
esigenze della PROVINCIA per consentire l'appalto delle opere.

Art.7 - TEMPI DI CONSEGNA DEI PROGETTI
Il progetto definitivo ed esecutivo dovrà essere consegnato alla PROVINCIA di VICENZA entro  60 
giorni dalla specifica comunicazione da parte del Responsabile del Procedimento.
Non saranno computati nei periodi precedentemente esposti i tempi necessari per l'ottenimento delle  
prove  effettuate  dalle  ditte  specializzate  incaricate  dalla  Provincia  di  Vicenza  e  i  tempi  per  gli  
eventuali pareri preventivi e delle necessarie autorizzazioni da parte degli enti preposti (VV.FF., ULSS,  
Soprintendenza B.A., ecc)

Art.8 - LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE
Il  compenso  professionale  a  corrispettivo  dell’incarico  conferito  con  il  presente  disciplinare  viene  
quantificato in complessivi  € _________, inclusi gli  oneri  previdenziali  e fiscali,  come da proposta  
economica a ns. prot.n.____ del _______.

3

copia informatica per consultazione



La  liquidazione  delle competenze  relative  alla  progettazione        Definitiva  ed        Esecutiva       (onorario, 
compensi  accessori,  ecc.),  saranno  corrisposte  entro  30  giorni  dall'avvenuta  esecutività  del 
provvedimento di approvazione del progetto definitivo-esecutivo.

La  liquidazione  delle  competenze  per  misura,  Contabilità  e  Direzione  dei  lavori,  fino  al  
raggiungimento del 90% del corrispettivo, saranno corrisposti al professionista in diversi acconti in  
corrispondenza  degli  stati  di  avanzamento  dei  lavori.  Tali  acconti  saranno  ragguagliati  
proporzionalmente all’importo degli stati di avanzamento medesimi ed il loro pagamento dovrà avere  
luogo entro 60 giorni dalla data di  ricevimento del  regolare preavviso di  parcella.  Il  residuo 10%  
verrà  corrisposto  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla  richiesta  di  pagamento,  che  non  potrà  essere 
presentata  prima  dell’approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  purché  lo  stesso  sia  
approvabile nei termini previsti dal Capitolato speciale d’appalto. 

La  Provincia  procederà  alla  corresponsione  delle  competenze  esclusivamente  su  presentazione  di  
fattura elettronica secondo le modalità vigenti. Alla sottoscrizione del disciplinare l'Ufficio provvederà 
a consegnare la circolare Modalità di introduzione della fatturazione elettronica presso la Provincia di  
Vicenza.  L'emissione  della  fattura  dovrà  essere  preventivamente  comunicata  al  Responsabile  del  
Procedimento/assistente per consentirgli l'avvio delle verifiche previste per Legge.

Art.9 - CLAUSOLA DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
Il PROFESSIONISTA assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
L. n. 136 /2010 e s.m.i. A tal fine è obbligato a comunicare le coordinate bancarie e il conto corrente 
dedicato su cui effettuare i pagamenti, nonché le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad 
operare sul predetto conto/i. 
I  codici C.I.G. e C.U.P. assegnati  dovranno essere riportati  su tutte le fatture emesse in ragione del  
presente contratto. 

Art.10  -  OBBLIGHI  DEL CONTRAENTE  NEI  CONFRONTI  DEI  PROPRI  LAVORATORI 
DIPENDENTI
Il contraente si obbliga a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale,  
assistenziale,  assicurativa,  sanitaria,  di  solidarietà paritetica,  previste per i  dipendenti  dalla vigente  
normativa, con particolare riguardo agli articoli 4, 5 e 6 del D.P.R. 207/2010 e all'articolo all'articolo  
30, commi 3, 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016.
Il contraente con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e 
far  osservare  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo,  per  quanto  compatibili  con  il  loro  ruolo  e 
l'attività  svolta  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice di  comportamento dei  dipendenti  della  
Provincia di Vicenza approvato con deliberazione n°291/2013.
A tal fine si dà atto che la Provincia ha reso disponibile il proprio Codice di comportamento attraverso 
la pubblicazione sul sito internet. Il contraente si impegna a far conoscere il suddetto codice ai propri  
collaboratori a qualsiasi titolo ed a fornire prova qualora richiesto.
La violazione degli obblighi di cui al suddetto codice può costituire causa di violazione del contratto. 
La Provincia, verificata l'eventuale violazione contesta per iscritto al contraente il fatto assegnando un  
termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni; ove queste non 
fossero  presentate  o  risultassero  non  accoglibili,  la  Provincia,  in  relazione  alla  gravità  dei  fatto  
contestato, potrà procedere alla risoluzione del contratto fatto salvo il risarcimento dei danni.

Art.11 - MODIFICHE -VARIANTI- CARENZE PROGETTUALI
Il  PROFESSIONISTA  è  responsabile  per  le  varianti  che  si  dovessero  approvare  in  corso  di 
realizzazione  dell'opera  dovute  ad  errori  e/o  approssimazioni  progettuali,  ovvero  ad  insufficienti  
approfondimenti tecnici, sia del progetto definitivo che esecutivo. Nel caso in cui, durante l'esecuzione  
dei lavori,  si  rendessero necessarie perizie suppletive e/o di  variante, a causa di  errori,  omissioni o  
carenze progettuali, il PROFESSIONISTA è tenuto a redigere le perizie medesime a loro carico senza  
ulteriori costi ed oneri a carico della Provincia. 
II  PROFESSIONISTA si  obbliga  inoltre,  qualora  a  causa  di  errori  od  omissioni  progettuali  sia  
necessario progettare nuovamente i lavori, a provvedere alla nuova progettazione a sua cura e spese,  
senza ulteriori costi e oneri a carico della Provincia.
Il PROFESSIONISTA, sino all'approvazione del progetto esecutivo, si obbliga ad introdurre nel Piano  
di  sicurezza,  anche se già  elaborato e presentato,  tutte le  modifiche che siano ritenute  necessarie  a  

4

copia informatica per consultazione



giudizio del Committente conformemente alle normative in vigore e, comunque, per garantire il fine  
della  sicurezza,  senza  che  ciò  dia  diritto  a  speciali  e  maggiori  compensi.  Qualora  invece,  siano 
richieste  modifiche  che  comportino  cambiamenti  nella  impostazione  progettuale,  e/o  modifiche  
determinate  da  nuove  e  diverse  esigenze  e/o  da  nuove  normative  emanate  successivamente  alla  
presentazione del progetto, al PROFESSIONISTA spettano le competenze nella misura stabilita per le  
varianti  in  corso  d'opera,  sempre  che  le  varianti  o  aggiunte  non  dipendano  da  carenze  e/o  difetti  
progettuali.

Art.12 - PROPRIETA’ DEGLI ELABORATI
Il Progetti ed i relativi elaborati, dopo la liquidazione del relativo compenso al PROFESSIONISTA,  
resteranno  di  proprietà  piena  ed  assoluta  della  PROVINCIA,  la  quale  potrà  a  suo  insindacabile 
giudizio darvi  o  meno esecuzione,  come anche introdurvi,  nel  modo e  con i  mezzo che riterrà  più 
opportuni,  tutte  le  variazioni  o  aggiunte  che  a  suo  insindacabile  giudizio  saranno  riconosciute  
necessarie, senza che da parte del PROFESSIONISTA possano essere sollevate eccezioni di sorta. In  
ogni  caso la PROVINCIA si  riserva la facoltà di  procedere in qualunque momento,  a propria cura,  
all’aggiornamento dei prezzi, anche senza interpellare il PROFESSIONISTA.
Per le ipotesi contemplate dal presente articolo, nessun compenso spetta al PROFESSIONISTA che,  
comunque, in ogni caso sarà tutelato ai sensi di legge per i diritti d’autore.
Con  la  sottoscrizione  del  presente  disciplinare  il  PROFESSIONISTA dà  il  proprio  consenso  alla  
consegna, alle imprese concorrenti all'appalto, di copia della documentazione progettuale cartacea o su  
supporto informatico limitatamente ai formati pdf e foglio elettronico; ciò per semplificare e contenere  
i costi di gara.

Art.13 - INADEMPIENZE E PENALITA’
Qualora  il  PROFESSIONISTA non  ottemperasse  nell’espletamento  dell’incarico  alle  prescrizioni 
contenute  nel  presente  disciplinare  o  alle  indicazioni  e  direttive  fissate  dalla  PROVINCIA,  
quest’ultima procederà con regolare nota scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari per  
l’osservanza delle condizioni disattese e a fissare il termine di adempimento di tali direttive.
Si  considera  “persistente  inadempienza” il  mancato adempimento  per  due volte  consecutive  di  una 
stessa direttiva entro il termine fissato.
In  caso  di  persistente  inadempienza  del  PROFESSIONISTA,  oppure  qualora  nel  corso 
dell’espletamento dell’incarico emergano delle gravi carenze professionali, che possono provocare un  
danno  apprezzabile  per  la  PROVINCIA,  quest’ultima  con  motivato  giudizio,  e  previa  notifica  al  
professionista, potrà provvedere alla revoca dell’incarico affidato.
In caso di inosservanza, da parte del professionista dei termini stabili, e salvo proroghe che debbono 
essere richieste con congruo anticipo e che possono essere concesse dalla PROVINCIA per cause di  
forza maggiore, verrà applicata una penale giornaliera pari all’1 per mille del corrispettivo e comunque  
non superiore al  10% ai  sensi  dell’art.  257 del  D.P.R.  n.  207/2010 e  s.m.i..iunte  non dipendano da  
carenze e/o difetti progettuali.

Art.14 - ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI 
Ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 50/2016, alla firma del presente disciplinare, il professionista dovrà 
dimostrare la propria regolarità contributiva presso l’INARCASSA mediante certificazione rilasciata 
dall’Ente, oltre al DURC in caso di dipendenti. E’ fatto obbligo al PROFESSIONISTA di comunicare 
tutti i dati necessari per consentire al Committente di procedere d’ufficio all’acqusizione dei 
documenti di regolarità contributiva sopra elencati.
Ai sensi dell’art.6 del D.P.R. 207/2010 il Committente verificherà la regolarità contributiva in 
occasione di ogni pagamento.

Art.15 - POLIZZA ASSICURATIVA
Il  PROFESSIONISTA,  per  l'attività  di  progettazione,  deve  possedere  la  copertura  dei  rischi  
professionali ai sensi dell'art. 24 c. 4 e art.31 c.11 del D.lgs. n. 50/2016.
Il  PROFESSIONISTA, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, deve pertanto produrre una  
dichiarazione  di  una  compagnia  di  assicurazioni  autorizzata  all'esercizio  del  ramo  «responsabilità  
civile  generale»  nel  territorio  dell'Unione  Europea,  contenente  l'impegno  a  rilasciare  la  polizza  di  
responsabilità  civile  professionale  con specifico riferimento ai  lavori  progettati.  La polizza decorre  
dalla data di approvazione del progetto esecutivo ed ha termine alla data di emissione del certificato di  
collaudo provvisorio.

5

copia informatica per consultazione



La garanzia è prestata per un massimale pari almeno all'importo dei lavori progettati.
Tale polizza copre la responsabilità civile professionale del progettista per i rischi derivanti anche da  
errori  od  omissioni  nella  redazione  del  progetto  che  abbiano  determinato  a  carico  della  stazione 
appaltante nuove spese di progettazione e/o maggiori costi.
Le spese relative alla predetta polizza assicurativa sono a carico del PROFESSIONISTA.
I  professionisti  incaricati  della  direzione  dei  lavori  e  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione dovranno presentare,  al  momento della stipula del  contratto,  copia della propria polizza  
generale di responsabilità civile professionale, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata  
all'esercizio del ramo”responsabilità civile generale” nel territorio dell'Unione Europea

Art.16 - SUBAPPALTO
All'affidatario  dell'incarico  di  cui  al  presente  disciplinare  è  fatto  espresso  divieto  di  subappalto  e  
comunque di cedere a terzi, in tutto o in parte, il contratto, pena la risoluzione del contratto medesimo  
ai sensi dell'art.  1456 del C.C., ad eccezione di quanto previsto dall'art.  105 del D. Lgs. 50/2016 e  
s.m.i..

Art. 17 – PRIVACY
La  PROVINCIA si  impegna  ad  osservare  quanto  disposto  dal  d.lgs  30/06/2003  n.  196  in  materia  di  
protezione dei dati personali forniti per la gestione del presente incarico. 
Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs 196/2003, i dati in parola verranno trattati per l’adempimento degli obblighi 
previsti da leggi, da regolamenti e dalla normativa comunitaria, ovvero disposizioni impartite da autorità a  
ciò legittimate, in modalità cartacea ed informatica.  Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale 
rifiuto di fornirli potrebbe comportare l’impossibilità di instaurare rapporti con l’Amministrazione. 
Competono  all’interessato  i  diritti  di  cui  all’art.  7  del  citato  d.lgs  196/2003,  in  particolare  il  diritto 
all’aggiornamento,  rettificazione,  integrazione  dei  dati,  nonché  alla  loro  cancellazione  ove  trattati  in 
violazione di legge.

Art. 18 – CONTROVERSIE
Le controversie nascenti dal contratto saranno definite alla competente autorità giudiziaria, con esclusione  
della competenza arbitrale. Il foro competente è quello di Vicenza.

Art. 19 – DISPOSIZIONI FINALI

Sono a carico del PROFESSIONISTA, l  ’  imposta     di     bollo   afferente la presente convenzione, nonché le 
imposte o tasse nascenti dalle vigenti disposizioni, compresa l’imposta per l’eventuale registrazione;
Per quanto concerne l’incarico affidato con la presente convenzione, il professionista  elegge domicilio 
speciale presso il  Settore Lavori Pubblici della PROVINCIA DI VICENZA.

Con la sottoscrizione del presente disciplinare il professionista dichiara l’inesistenza a proprio carico 
di alcuna delle condizioni ostative di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la partecipazione a 
procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi; tale 
dichiarazione viene fornita ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 47 e 48 del D.P.R 28 dicembre 2000, 
n. 445.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PROFESSIONISTA __________________________________
( Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 
    82/2005 s.m.i. il quale sostituisce il  documento cartaceo                     

                                   e la firma autografa )

LA PROVINCIA DI VICENZA __________________________________
( Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 

         82/2005 s.m.i. il quale sostituisce il  documento cartaceo                     
                                   e la firma autografa )

6

copia informatica per consultazione



7

copia informatica per consultazione


